REQUERIMENTO N.º        /2011
( Do Sr. Walney Rocha)

Solicita ao Senhor Ministro dos
Transportes, informações pertinentes à
processos de licitações e contratos de
concessões de linhas da malha ferroviária
dos municípios da Baixada Fluminense
Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,
combinado com o do art. 115, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que encaminhe ao Ministro
dos Transportes e ao Presidente da Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT esclareça com a documentação
necessária a questão abaixo:
1 – Que seja remetido pelo Ministério dos Transportes, através da
ANTT – Agência Nacional de Transportes Terrestres, todos os
editais de licitação e contratos de concessões das linhas da malha
ferroviária que trafegam pelos municípios da Baixada
Fluminense, Estado do Rio de Janeiro.

                        Nestes termos, pede deferimento.

Brasília, em 13 de setembro de 2011.

Walney Rocha
Deputado Federal – PTB – Rio de Janeio

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara dos Deputados
N E S T A

JUSTIFICAÇÃO

  Para se ter maior transparência em processos licitatórios e de

concessão de linhas da malha ferroviárias, que trafegam nos

municípios da Baixada Fluminense, realizados pelo Ministério dos

Transportes, bem como quais foram os critérios utilizados para

estes, e para se ter uma idéia de como se encontra o seu cenário

atual, encaminho o respectivo requerimento de informação.

Brasília, em 13 de setembro de 2011.

Walney Rocha
Deputado Federal – PTB – Rio de Janeio

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara dos Deputados
N E S T A